ιε'. Εἶπε πάλιν· Ἔστι καὶ ἐκ τοῦ ἐχθροῦ ἐπιτεταμένη ἀσκησις· καὶ γὰρ οἱ αὐτοῦ μαθηταὶ τοῦτο ποιοῦσι. Πῶς οὖν διακρίνωμεν τὴν θείαν καὶ βασιλικὴν ἀσκησιν, τῆς τυραννικῆς καὶ δαιμονιώδους; δῆλον ὡς ἀπὸ τῆς συμμετρίας (96). Ἄπας σοι ὁ χρόνος εἰς καὶνὴν νηστείας ὑπαρχέτω. Μὴ τέσσαρας ἢ πέντε νηστεύσης, καὶ τὴν ἄλλην ἐν πλήθει τροφῶν καταλύσης· πανταχοῦ γὰρ ἡ ἀμετρία φθοροποιὸς τυγχάνει. Νέος ὢν καὶ ὑγιής νηστευσον· ἤξει γὰρ τὸ γῆρας μετὰ ἀσθενείας. Ὡς δύνῃ οὖν θησαύρισον τροφᾶς, ἵνα ὅταν μὴ δύνῃ εὐφρῆς ἀνάπαυσιν.

ισ'. Εἶπε πάλιν· Ἐν κοινοβίῳ ὄντες, τὴν ὑπακοὴν

⁹⁵ Αἱ ἀκολουθήσαντας. ⁹⁶ Luc. xviii, 10 seqq. ⁹⁷ Psal. cxiii, 8. ⁹⁸ Ephes. iv, 26.

(95) *Mίμησαι τὸν Τελώνην*. Hoc *Aporhthegma* et carit abest a *Vita Syncretica*: quemadmodum et quæ tribuuntur ei sententiæ in Scholiis ad Joannem Climacum, 76, *Gradus* 4; et 62, *Gradus* 26.

(96) *Ἀἷλον ὡς ἀπὸ τῆς συμμετρίας*. Pelagius: *Manifestum est quia mediocritate*. Ita quippe legi in eo debet.

(97) *Vit. Patr.* x, 70; vi, 24. *Vit.* n. 57.

PATROL. GR. LXX.

A ne revoceris, inimico cohibente te. Ipse siquidem patientia tua destruetur. Scilicet qui navigare cœperint, initio quidem secundo feruntur vento; velis autem expansis, postea in adversum ventum incurrun; verum nautæ propter incidentem flatum, non deonerant navim; sed ubi paululum quieti manserunt, vel etiam tempestati reluctati sunt, navigationem persequuntur. Ita et nos, contrario spiritu illapso, crucem pro velo tendentes, secure cursum perficiamus.

10. (97) Dixit iterum: Qui sub sensum cadentes divitias de laboribus et periculis maris colligunt, cum multa lucrati fuerint, plura appetunt: et ea quidem quæ habent, ut nihilum reputant: ad ea vero quæ non habent, intendunt animum. Nos vero, iis quæ requiruntur destituti penitus, nihil eorum volumus acquirere propter timorem Dei.

11. (98) Effata est adhuc: Imitare Publicanum, ne una cum Pharisæo condemneris⁹⁵. Et Mosis mansuetudinem delige, ut cor tuum, quod rupes est, in fontes aquarum convertas⁹⁶.

12. (99) Hoc quoque protulit: Periculosum est, ut qui per activam vitam non est eductus, doceat. Quemadmodum enim si quis domum habitans caducam, hospites exceperit, nocebit per ædificii ruinam, sic et isti, cum prius se non instruxerint, etiam accedentes ad eos perdidierunt. Siquidem verbis convocarunt ad salutem, morum autem improbitate pugiles magis injuria affecerunt.

13. (1) Item istud: Bonum est nequaquam irasci. Si vero contigerit, neque tibi spatium diei ad affectum concessit, qui dixit: *Non occidat sol*⁹⁷. Tu ergo exspectes, donec omne tempus tuum occiderit. Quare odio habes hominem qui te contristavit? Non ille injuria affecit; sed diabolus. Odio prosequere morbum, non morbo laborantem.

14. (2) Dixit adhuc: Quo magis proficiunt athletæ, eo fortioribus adversariis eos committunt.

15. (3) Dixit iterum: Ab inimico etiam procedit intenta exercitatio. Etenim ipsius discipuli hoc faciunt. Quo modo ergo divinam regalemque ascensim discernemus a tyrannica et dæmonica? Manifestum est quod ex mediocritate. Omne tuum tempus, una sit jejunii regula. Noli quatuor aut quinque dies non manducare, die vero sequenti in ciborum multitudine solvere jejunium. Ubique immoderatio exitiosa est. Dum juvenis es et sanus, jejuna. Veniet senectus cum infirmitate. Quandiu ergo potes, thesauriza de cibis, ut quando non poteris, invenias requiem.

16. (4) Sententia quoque ipsius existit: In cœ-

(98) *Vit. Patr.* xv, 50.

(99) *Vitæ* cap. 79.

(1) *Vitæ* cap. 64.

(2) *Vitæ* n. 26.

(3) *Vit. Patr.* x, 72; *Vit.* 100.

(4) *Vit. Patr.* xv, 9; *Vit.* c. 100. Scholium 97 ad *Grad.* 4 *Clim.*

nobio viventes, obedientiam austeritati præponamus; hæc enim superbiam docet, illa humilitatem.

17. (5) Rursus ab ea dictum fuit: Oportet ut cum discretionem animam gubernemus; utque in cœnobio manentes nostra non quæramus; nec etiam propriæ serviamus voluntati; sed ei qui secundum fidem pater est obtemperemus.

18. (6) Insuper dixit: Scriptum est: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ*¹⁸. Illud quidem, fieri sicut serpentes, dictum est, ut non ignoremus impetus artesque diaboli. Simile enim ex simili citissime dignoscitur. Columbæ vero simplicitas ostendit actionis puritatem.

Principium litteræ T.

De abbate Tithoe.

1. (7) Referebant de abbate Tithoe, quod nisi cito demisisset manus suas, quoties stabat ad orationem, sursum raperetur mens ejus. Si ergo evenisset, ut fratres cum eo precarentur, curæ habebat manus confestim demittere, ne abriperetur mens ejus, et tardaret.

2. (8) Dixit abbas Tithoes: Peregrinatio est, ab homine coerceri os suum.

3. (9) Frater interrogavit abbatem Tithoem: Quo modo servabo cor meum? Respondit senex: Qua ratione custodierimus cor nostrum, aperta lingua nostra, nec non ventre?

4. Abbas Matoes de abbate Tithoe hoc testimonium dixit: Nemo potest invenire unde os suum ulla in re aperiat adversus eum; sed sicut aurum purum stat in trutina, ita et abbas Tithoes.

5. Residens aliquando abbas Tithoes in Clysmate, sciens ac prudens ait discipulo suo: Dimitte aquam in palmas, fili. Ille dixit: Sumus in Clysmate, abba. Exceptit senex: In Clysmate quid facio? Me iterum duc ad montem.

6. (10) Sedente aliquando abbate Tithoe, erat frater juxta ipsum. Quod nesciens, duxit suspirium; nec animadvertit prope adesse fratrem: erat namque in ecstasi. Itaque facta pœnitentiæ inclinatione, dixit: Ignosce mihi, frater; quia nondum monachus factus sum, qui coram te ingenue-
rim.